[2] Posita sunt ante oculos tuos, beatissime pater, quot mala ex hac divisione oriuntur, quae nunc¹ ecclesiae² comminantur³. Scit tua beatitudo, quomodo frigescit caritas, quomodo fides deperit, quomodo cultus divinus annihilatur, ut non est obedientia in subditis, non justitia in praepositis, non benevolentia inter cives, non pax inter finitimos, non religio inter Christianos. Multi sunt animi [perditi⁴], postquam fides catholica in subjectis deficere cepit. Asia quondam Christum credebat crucifixum et una cum occidentalibus in arca fidei morabatur. Id quoque⁵ Africa fecit. At hodie, proh dolor, totus Oriens a nobis divisus est. Nihil Libya nobiscum habet commune. In Europa quoque multa dissidia sunt: partem [habent⁶] gentiles Teucrici, partem Saraceni, partem schismatici diversis haeresibus infecti. Reducta autem et coarctata⁷ in angulum quendam est nostra Christianitas. Has divisiones clerici⁸ fecerunt, dum quae sua sunt, non quae Jesu Christi, quaerentes. Plurimi Deum potius negare quam suo in proposito succumbere volunt.

[3] Quod malum et olim in sacerdotibus vixit et hodie quoque late patet, ex quo maxime verendum est, ne fides nostra, quae angusta est et admodum parva, et angustissima fiat et minima. Ad quod impediendum non dubitat Caesarea majestas tuam beatitudinem summas operas, summa studia impartiri. Namque enim per tuam diligentiam Graeci, qui jam pluribus saeculis a Latina ecclesia dissidebant, ac nonnulli alii Orientales uniti sunt. Cum⁹ saepe auxilia contra Soldanum missa fuerunt, cum adversus Turcos praeparis classem magnosque sumptus feceris, ut et Hungaros, qui murum tenent catholicae fidei, tueris, et Turcos ipsos ab Europa expelleris, et de unguibus eorum infelices Grecos, qui quondam Orientis domini, nunc verum servi videntur, erumperes, quis non videt te multo et ardentius ac efficacius laborare, ut non sit schisma in corpore [Christi¹⁰]. Etenim frustra his, quae foris sunt, resistimus frustra que alienigenas ejiciamus¹¹, cum¹² ab his, qui intus sunt, resistimur¹³. Omnem equidem civitatem, quae hostes vel vincere vult vel evadere, eam prius inter se consonantem {25v} esse oportet. Sed scit serenitas regia tuae beatitudinis curam tuumque studium ad unionem ecclesiae. Scit quot expensas habueris, quot labores, quot legatos miseris. In qua re magnas tuae sanctitati gratias agit noster Caesar, quia gregem tuum non deseris neque omittis, quae ad salutem sunt populo procurare.

¹ *em.*; in *add.* Cod.

² *em.*; ecclesia Cod.

³ *em.*; comminitur Cod.